
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Convenzione con l'ASST Spedali Civili di Brescia per lo svolgimento di 
attività nell’ambito delle funzioni del Comitato di Valutazione Sinistri
dal 01.07.2024 al 30.06.2025. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Giovanni Marazza
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 393  del 08/07/2024



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che con Decreto D.G. n. 147 del 29.03.2019 questa ATS ha attivato una 
convenzione con l’ASST Spedali Civili di Brescia per lo svolgimento di attività 
nell’ambito delle funzioni del Comitato di Valutazione Sinistri, convenzione da ultimo 
rinnovata dal 01.07.2023 e fino al 30.06.2024 con Decreto D.G. n. 433 del 
21.07.2023;
Viste le “Linee di indirizzo per l’armonizzazione della gestione dei sinistri-2022” di cui 
al Decreto della Direzione Generale Welfare n. 15406 del 27.10.2022 (rec. Atti ATS 
prot. n. 0113345/22) che confermano, in termini di composizione della commissione 
del Comitato Valutazione Sinistri, la partecipazione di diritto di uno specialista in 
medicina legale aziendale;
Vista la D.G.R. n. X/5954 del 05.12.2016 (punto 11.4.2.1 – attività medico legali nella 
ATS) che prevede la possibilità di attivare modalità di collaborazione e di utilizzo 
sinergico delle risorse umane, nelle forme di convenzione/protocolli di intesa con le 
ASST sede di unità organizzative di Medicina Legale; 
Atteso che, per quanto sopra e in ragione dell’assenza della figura del medico legale, 
l’Agenzia ritiene opportuno e rispondente alle proprie esigenze organizzative procedere 
alla formalizzazione di una convenzione dal 01.07.2024 fino al 30.06.2025;
Viste:
- la nota del 27.03.2024 prot. n. 0033951/24 con la quale questa ATS ha chiesto 

all'ASST Spedali Civili di Brescia la disponibilità alla sottoscrizione del rinnovo della
convenzione in argomento, alle medesime condizioni definite con Decreto D.G. n. 
433 del 21.07.2023;

- la mail dell’ASST Spedali Civili di Brescia in data 05.06.2024 con la quale si 
esprime parere favorevole al rinnovo della convenzione;

Ritenuto pertanto:
- di stipulare la convenzione per lo svolgimento di attività nell’ambito delle funzioni 

del Comitato di Valutazione Sinistri dal 01.07.2024 fino al 30.06.2025 attraverso 
la messa a disposizione di un medico legale, alle condizioni di cui all'allegato 
schema, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
(Allegato “A” composto da n. 4 pagine);

- di demandare alla SC Affari Generali e Legali la comunicazione alla SC Bilancio, 
Programmazione finanziaria e Contabilità, entro il 31.01.2025, dell’imposta di 
bollo dovuta, per i conseguenti adempimenti;

Precisato che gli oneri relativi all'imposta di bollo saranno assolti dall'ATS di Brescia 
secondo le modalità di cui al D.M. del 17 giugno 2014 art. 6, con successiva rivalsa 
della metà dell’importo nei confronti dell’ASST Spedali Civili di Brescia;
Richiamati i vigenti Codice di Comportamento e Sezione Rischi corruttivi del PIAO;
Vista la proposta del Direttore della SC Affari Generali e Legali, Dott.ssa Lucia Branca 
Vergano, qui anche Responsabile del procedimento, il quale attesta, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Dirigente Amministrativo Dott.ssa Ornella Corini della SC 
Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità, in sostituzione della Dott.ssa Lara 
Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario f.f., Dott. Giovanni Marazza, del Direttore 
Sociosanitario, Dott Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;



_________________________________________________________________

D E C R E T A

a) di stipulare, per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente assunte, la 
convenzione per lo svolgimento di attività nell’ambito delle funzioni del Comitato di 
Valutazione Sinistri con l’ASST Spedali Civili di Brescia, attraverso la messa a 
disposizione da parte di quest’ultima di un medico legale, per il periodo dal 
01.07.2024 fino al 30.06.2025 alle condizioni di cui all'allegato schema (Allegato 
“A”, composto da n. 4 pagine);

b) di demandare alla SC Affari Generali e Legali la comunicazione alla SC Bilancio, 
Programmazione finanziaria e Contabilità, entro il 31.01.2025, dell’imposta di bollo 
dovuta, per i conseguenti adempimenti;

c) di dare atto che gli oneri relativi all'imposta di bollo saranno assolti dall'ATS di 
Brescia secondo le modalità di cui al D.M. del 17 giugno 2014 art. 6, con 
successiva rivalsa della metà dell’importo nei confronti dell’ASST Spedali Civili di 
Brescia;

d) di precisare che lo svolgimento dell’attività oggetto della convenzione non 
comporta per l’Agenzia l’assunzione di oneri oltre alla suddetta imposta di bollo;

e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e 
Trasparenza del PIAO vigente;

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 
– sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



Allegato A

Pag. n. 1 di 4

CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ NELL’AMBITO 

DELLE FUNZIONI DEL COMITATO DI VALUTAZIONE SINISTRI

DELL’ATS DI BRESCIA                                                  

Tra

l’AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DI BRESCIA con sede legale in 

Brescia, Viale Duca degli Abruzzi n.15, C.F. e P.I. 03775430980, di cui il rappresentante 

legale è il Direttore Generale, Dott. Claudio Vito Sileo, rappresentato per la firma del 

presente atto dal Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, Dott.ssa Lucia Branca 

Vergano, giusta delega conferita dal medesimo Direttore Generale con nota Prot. 

n.0013445 del 02.02.2023,

da una parte

E

l’AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEGLI SPEDALI CIVILI DI 

BRESCIA (di seguito denominata ASST), con sede legale in Brescia Piazzale Spedali 

Civili n.1, C.F. e P.I. 03775110988, rappresentata per la firma del presente atto dal 

Direttore della S.C. Accoglienza, CUP, Libera Professione, Dott.ssa Maria Rosa 

Viapiano, a ciò formalmente delegata con nota del 08/02/2023 Prot. n.0010023,

dall’altra parte

PREMESSO

- quanto evidenziato nel Decreto D.G. ATS Brescia n. 313 del 25.05.2023 con cui è stata 

aggiornata anche la composizione del Comitato Valutazione Sinistri e nella D.G.R. n. 

X/5954 del 05.12.2016 (punto 11.4.2.1 – attività medico legali nella ATS) che prevede la 

possibilità di attivare modalità di collaborazione e di utilizzo sinergico delle risorse 

umane, nelle forme di convenzione/protocolli di intesa con le ASST sede di unità 

organizzative di Medicina Legale, a motivo delle ragioni e condizioni sulla base delle 



Allegato A

Pag. n. 2 di 4

quali l’Agenzia è addivenuta alla decisione di stipulare la seguente convenzione;

CONSIDERATO CHE

L’A.S.S.T. Spedali Civili di Brescia ha espresso la propria disponibilità alla proroga 

dall’01.07.2024 e fino al 30.06.2025 della presente convenzione.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 – Prestazioni oggetto della convenzione

L’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia si avvale delle prestazioni di un Medico 

Legale, dipendente dell’A.S.S.T. Spedali Civili di Brescia, per lo svolgimento di attività 

nell’ambito delle funzioni spettanti al Comitato di Valutazione Sinistri.

Il medico legale è, a tutti gli effetti, come previsto dal Decreto Direzione Generale 

Welfare n. 15406 del 27.10.2022, componente di diritto del Comitato di Valutazione 

Sinistri di ATS Brescia.

Art. 2 – Modalità svolgimento prestazione

Sono previsti di norma 2 accessi nel periodo di durata della convenzione, di circa 2 ore 

cadauno.

Art. 3  Corrispettivo

Durante l’attività di consulenza di che trattasi il Medico Legale è da considerarsi in 

orario di servizio, pertanto, senza alcun corripettivo specifico.

Art. 4 – Durata, recesso e rinnovo

La presente convenzione decorre dal 01.07.2024 ed avrà validità fino al 30.06.2025, 

salvo recesso anticipato da parte dei soggetti contraenti, senza obbligo di comunicarne i 

motivi, da comunicare a mezzo PEC, con preavviso minimo di giorni quindici.

Per l’eventuale rinnovo della convenzione stessa si dovrà procedere alla sottoscrizione di 

nuovi formali accordi da parte delle Amministrazioni interessate.

Art. 5 – Codice di comportamento e Sezioni Anbticorruzione PIAO



Allegato A

Pag. n. 3 di 4

All’atto della sottoscrizione della presente convenzione le parti danno atto di aver preso 

visione dei rispettivi Codici di Comportamento e PIAO comprensivo della Sezione 

Rischi corruttivi e trasparenza vigenti tempo per tempo e si impegnano affinchè le 

attività di che trattasi si svolgano nel pieno rispetto dei principi e delle disposizioni in 

essi enunciati.

Le parti, in relazione a quanto sopra, danno atto del dovuto rilievo da attribuirsi ad 

eventuali situazioni di conflitto di interessi e si impegnano reciprocamente a dare 

evidenza del sussistere e dell’insorgere di tali fattispecie.

Art. 6 – Protezione dei dati personali

Le parti convengono che il trattamento dei dati nell’ambito della presente convenzione 

avverrà in maniera lecita, corretta e trasparente nell’ottica di dare esecuzione alla 

convenzione stessa. 

Il medico individuato dall’A.S.S.T. Spedali Civili di Brescia viene nominato con 

separato, specifico atto, ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 punto 10 e 29 del 

Regolamento UE 679/2016, Autorizzato al trattamento dei dati personali.

Il Medico autorizzato si impegna al rispetto di tutte le disposizioni di cui al Regolamento 

(UE) 2016/679 del 27.04.2016 e del D.Lgs 30.06.2003, n.196 “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10.08.2018, n.101.

Art. 7 – Registrazione e imposta di bollo

Agli effetti fiscali le parti dichiarano che trattasi di atto soggetto a registrazione solo in 

caso d’uso ai sensi dell’art.5 del D.P.R. 26/04/1986, n.131 e ss.mm.ii., qualora una o 

entrambe le parti lo richiedano nel loro esclusivo interesse.

La presente scrittura privata è soggetta all’imposta di bollo fin dall’originale, ai sensi del 

DPR 26.10.1972, n.642 – Allegato A – Tariffa parte I – articolo 2.

Il pagamento dell’imposta complessiva è assolto dall’Agenzia di Tutela della Salute di 



Allegato A

Pag. n. 4 di 4

Brescia, ai sensi e secondo le modalità stabilite dal Decreto del Ministero dell’Economia 

e delle Finanze 17.06.2014, giusta autorizzazione n.162 del 13.01.2016.

L’A.S.S.T. degli Spedali Civili di Brescia si impegna a corrispondere all’Agenzia di 

Tutela della Salute di Brescia – entro 90 giorni dalla sottoscrizione della presente 

convenzione – un importo pari alla metà dell’imposta complessiva dovuta.

Art. 8 – Copertura assicurativa

L’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia si impegna a garantire, a propria cura e 

spese, adeguata copertura assicurativa per il personale incaricato per l’espletamento 

dell’attività di cui alla presente convenzione.

Art. 9 – Norma residuale

Per tutto quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione si farà 

riferimento alle norme del Codice Civile.

Art. 10 – Foro Competente

Il Foro di Brescia è competente per qualsiasi controversia che dovesse insorgere in 

relazione all’interpretazione o all’esecuzione della presente convenzione.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

Per ATS di Brescia Per ASST Spedali Civili di Brescia

per delega Direttore Generale per delega Direttore Generale

Il Direttore della SC Affari Il Direttore  S.C. Accoglienza,

Generali e Legali CUP Libera Professione

Dott.ssa Lucia Branca Vergano Dott.ssa Maria Rosa Viapiano


